

Số: 194 /BC-UBND

Lệ Thủy, ngày 05 tháng 7 năm 2022

## BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

#### 1. Tình hình chung

Trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn được UBND huyện quan tâm chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường thực hiện các giải pháp và đạt được những kết quả tích cực; ý thức, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ngày càng nâng lên; các lực lượng chức năng đã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường ổn định, phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

#### 2. Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội

06 tháng đầu năm 2022, các loại tội phạm hình sự, tội phạm về ma túy, kinh tế hoạt động ngày càng tinh vi, manh động, gây lo lắng trong nhân dân. Đã xảy ra 22 vụ phạm pháp chung, thiệt hại tài sản khoảng hơn 97 triệu đồng (*giảm 13 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), liên quan đến 31 đối tượng.

##### 2.1. Tội phạm xâm phạm về TTXH

Xảy ra 14 vụ, điều tra làm rõ 14 vụ, làm chết 02 người, bị thương 03 người, liên quan 16 đối tượng, thiệt hại tài sản khoảng 97 triệu đồng (*giảm 17 vụ so với cùng kỳ*). Trong kỳ, xuất hiện tội phạm giết người (02 vụ), tội phạm cố ý gây thương tích tăng (03 vụ). Chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu là tội phạm trộm cắp tài sản (*05 vụ so với cùng kỳ*).

##### 2.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ

Chủ yếu là hành vi gian lận thương mại, vận chuyển, mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ 07 vụ, 07 đối tượng, thu giữ lượng hàng hoá trị giá khoảng 397 triệu đồng. Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm 02 vụ (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ*); 06 vụ, 04 đối tượng vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép; 04 vụ, 05 đối tượng sử dụng pháo trái phép.

##### 2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường

Phát hiện 17 vụ, 17 đối tượng (*giảm 09 vụ so với cùng kỳ*), chủ yếu hành vi khai thác khoáng sản trái phép và sử dụng máy kích điện đánh bắt thủy sản trái phép; tỷ lệ người dân đánh bắt thủy sản bằng kích điện ngày càng giảm.

##### 2.4. Tội phạm và tệ nạn ma túy

Các vụ án được phát hiện đa phần là tàng trữ, vận chuyển nhỏ, lẻ do các đối tượng mua ở các tỉnh lân cận, sau đó chia nhỏ để sử dụng và bán lại cho các đối tượng nghiện để kiếm lời, chưa phát hiện các đường dây, vận chuyển, mua bán ma túy số lượng lớn. Phát hiện, bắt giữ 07 vụ, 14 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ*), thu giữ 395 viên MTTH, 02 gói ma túy ketamin; 05 vụ, 07 đối tượng sử dụng ma túy trái phép. Trên địa bàn hiện có 284 đối tượng liên quan đến ma túy, trong đó có 74 đối tượng nghiện.

### **2.5. Tình hình tai, tệ nạn xã hội**

- *Tai nạn giao thông*: Tai nạn giao thông giảm 03 tiêu chí, xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 04 người, bị thương 05 người, thiệt hại tài sản khoảng 112 triệu đồng (*giảm 04 vụ, 08 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ*). Nguyên nhân chủ yếu vẫn là do người điều khiển phương tiện giao thông không làm chủ tốc độ; ý thức của một bộ phận người tham gia giao thông còn hạn chế; mật độ phương tiện giao thông tiếp tục gia tăng, tình trạng lái xe sau khi đã uống rượu, bia vẫn còn xảy ra.

- *Đánh bạc*: Phát hiện, xử lý 28 vụ, 102 đối tượng, thu giữ khoảng 41 triệu đồng cùng nhiều tang vật khác.

- *Các tai nạn khác*: Xảy ra 03 vụ đuối nước, chết 03 người; tự tử 01 vụ, chết 01 người; tai nạn điện giật 02 vụ, làm chết 03 người.

## **II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC**

### **1. Công tác chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện**

Thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của TW Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Bộ Công an về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan, chính quyền các cấp quán triệt thực hiện nghiêm túc. Chỉ đạo Công an huyện tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản về đảm bảo ANTT, TTATXH, thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị phối hợp tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm bảo đảm ANTT. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; định kỳ tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và đưa ra các giải pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhằm kiểm chế, kéo giảm tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật.

### **2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật**

Chỉ đạo Công an huyện và các cơ quan, đoàn thể, trường học triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân và học sinh tiến hành các biện pháp phòng ngừa xã hội theo các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Kế hoạch cao điểm TCTP của Bộ Công an, Công an tỉnh. Lực lượng Công an huyện đã triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc đối tượng có biểu hiện nghi vấn nổi lên để quản lý, phòng ngừa, không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng, phức

tạp, đặc biệt là không có các đối tượng cộm cán, manh động, hoạt động theo kiểu “băng, ỏ, nhóm”, hoạt động bảo kê, theo kiểu “xã hội đen” gây bức xúc trong xã hội.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, lực lượng Công an huyện đã phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật ANTT ở 24 điểm với hơn 4.250 lượt người tham gia, sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh ở các thôn, bản tuyên truyền khoảng 610 lượt, 75.000 người tham gia, góp phần nâng cao ý thức tham gia phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật của nhân dân. Bên cạnh đó, một số chính quyền địa phương đã quan tâm lãnh đạo công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn, ký cam kết thực hiện công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT, ATXH, qua đó từng bước tạo được sự chuyển biến tích trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, hạn chế tội phạm và vi phạm pháp luật.

### **3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của TW Đảng, Chính phủ, Bộ Công an về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác; UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người năm 2022. Tổ chức thực hiện hiệu quả cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, bảo vệ an toàn các ngày Lễ lớn, các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Điều tra, khám phá 22/22 vụ phạm pháp chung, đạt tỷ lệ chung 100%, làm rõ 31 đối tượng.

#### **3.1. Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm TTXH**

Điều tra, làm rõ 14/14 vụ (đạt tỉ lệ 100%), xử lý 16 đối tượng, làm 02 người chết, 03 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 97 triệu đồng, thu hồi tổng tài sản trị giá khoảng 58,3 triệu đồng, đã phá nhiều thành công chuyên án có tính chất vụ việc phức tạp, phá nhiều vụ trộm cắp tài sản gây thiệt hại tài sản lớn<sup>1</sup>.

#### **3.2. Công tác phòng, chống tội phạm, VPPL về kinh tế**

Tập trung triển khai công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm kinh tế, các hành vi buôn bán hàng cấm, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Đã lập hồ sơ, xử lý 19 vụ, 19 đối tượng, thu giữ 70 kg pháo, hàng hóa trị giá 397 triệu đồng, trong đó khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng vận chuyển hàng cấm trái phép; xử lý hành chính 18 vụ, 18 đối tượng về các hành vi gian lận thương mại, vận chuyển, tàng trữ, lâm sản trái phép, mua bán hàng cấm trái phép, sử dụng pháo trái phép.

<sup>1</sup> Công an huyện đã nhanh chóng bắt giữ 01 đối tượng giết người, làm 01 người chết; truy bắt 01 đối tượng dùng rựa chém chết bò ruột sau khi gây án đã bỏ trốn vào rừng sâu. Triệt phá 01 tụ điểm hoạt động mại dâm và buôn bán ma túy. Điều tra, làm rõ nhanh vụ án trộm cắp tài sản trị giá khoảng 50 triệu đồng tại An Thủy.

### **3.3. Công tác phòng, chống tội phạm, VPPV về môi trường**

Công an huyện đã phối hợp các ngành chức năng tăng phòng, chống tội phạm và VPPL về môi trường, khoáng sản, tài nguyên. Xử phạt hành chính 17 vụ, 17 đối tượng về hành vi khai thác khoáng sản trái phép và sử dụng máy kích điện đánh bắt thủy sản trái phép.

### **3.4. Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy**

Áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ phát hiện, bắt giữ 07 vụ, 14 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy<sup>2</sup>, thu giữ 395 viên MTTH.

### **3.5. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố, bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm**

Tổng số tin báo, TGTP và kiến nghị khởi tố đã kiểm sát 41 tin báo (giảm 20 tin báo so với cùng kỳ); Cơ quan điều tra đã xử lý 32 tin báo (đạt tỉ lệ 78%), trong đó: Khởi tố 17, không khởi tố 13, tạm đình chỉ 02; còn lại 09 tin báo. Cơ quan điều tra đã xử lý 42 vụ, 58 bị can trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 25 vụ, 37 bị can; đình chỉ 01 vụ (miễn trách nhiệm hình sự); chuyển tỉnh 02 vụ, 02 bị can; tạm đình chỉ 02 vụ; tiếp tục điều tra 12 vụ, 18 bị can.

Trong kỳ, Công an huyện đã vận động 02 đối tượng bị truy nã, trong đó vận động 01 đối tượng bị truy nã ra đầu thú; vận động 01 đối tượng bị Công an huyện Đắk Hà - tỉnh Kon tum truy nã ra đầu thú.

### **3.6. Công tác vận động thu hồi VK, VLN, CCHT**

Vận động thu hồi 53,3 kg pháo các loại, 3,5 kg thuốc nổ, 77 khẩu súng tự chế các loại, 03 khẩu súng quân dụng các loại, 13 kíp dù, 05 kíp nổ công nghiệp (khoảng 0,9 kg), 15 cm dây cháy chậm, 798 viên đạn các loại, 01 mã tấu, 01 bình xịt hơi cay, 13 dao kiếm tự chế, 02 côn nhị khúc, 32 bộ xung kích điện, 52 viên pháo nổ, 01 gậy điện titan. Tiếp nhận 6.666 hồ sơ CCCD, tiến hành 70 lượt kiểm tra cơ sở hoạt động ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT

### **3.7. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông**

Đã tổ chức được 268 ca tuần tra TTATGT đường bộ, lập biên bản vi phạm 174 trường hợp, tạm giữ phương tiện 46 trường hợp; tạm giữ giấy tờ 124 trường hợp. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 174 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 441.550.000đ.

## **4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, ký cam kết đảm bảo ANTT ở 24 điểm với hơn 4.250 lượt người tham gia, sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh ở các thôn, bản tuyên truyền khoảng 610 lượt, 75.000 người tham gia; tham mưu Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành kế hoạch về chuyển hóa địa bàn trọng

<sup>2</sup> Công an huyện đã phá hiềm nghi, bắt giữ 03 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép 169 viên MTTH, triệt phá 01 tụ điểm mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy. Ngoài ra, Công an huyện còn phối hợp Phòng PC04 - CAT bắt giữ 01 đối tượng vận chuyển trái phép 11.858 viên MTTH.

điểm, phức tạp về ANTT giai đoạn 2022-2025; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hàng Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 03/3/2022 về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022; triển khai đăng ký tổ chức thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an cho 26 xã, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành giữa CA với Mặt trận các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội. Duy trì, củng cố 34 mô hình tự quản về ANTT đang phát huy hiệu quả, trong kỳ xây dựng mới 02 mô hình: Cụm Chiến binh chung tay giữ gìn ANTT tại xã Hoa Thủy, Tổ tự quản đảm bảo an ninh, an toàn tài nguyên rừng và bảo tồn đa dạng sinh học tại BQL dự trữ thiên nhiên Động Châu – Khe nước trong, nhân rộng 02 mô hình Camera an ninh có hiệu quả cao.

### **III. ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Ưu điểm**

Trong thời gian qua, trước những diễn biến phức tạp về tình hình ANTT, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Công an tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp, hỗ trợ của các lực lượng chức năng và nhân dân, UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện chủ động công tác nắm tình hình, triển khai lực lượng, biện pháp nghiệp vụ, tập trung phối hợp giải quyết tốt các vụ việc phức tạp nảy sinh về ANTT không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Tổ chức có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn huyện; được cấp ủy, chính quyền và nhân dân ghi nhận, đánh giá cao; tỷ lệ điều tra khám tội phạm đạt cao, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 100%, tội phạm TTXH giảm, tình hình TNGT giảm trên 03 tiêu chí. Công tác quản lý nhà nước, phòng chống cháy, nổ, bảo đảm TTATGT được tăng cường, có nhiều chuyển biến rõ nét, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, nhiều mô hình được xây dựng mới, nhân rộng đã và đang phát huy hiệu quả trong đấu tranh phòng, chống tội phạm góp phần tạo môi trường chính trị, xã hội ổn định, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

#### **2. Những hạn chế và nguyên nhân**

##### **2.1. Hạn chế**

- Việc tham mưu giải quyết không đề các đối tượng lợi dụng, lôi kéo, kích động, khiếu kiện chưa triệt để, vẫn còn tình trạng khiếu kiện vượt cấp.

- Công tác phòng ngừa tội phạm ở một số xã, thị trấn chưa triệt để, hiệu quả thấp. Số người nghiện ma túy vẫn còn tăng cao; tình hình đánh bạc, đốt pháo trái phép trong dịp tết vẫn còn xảy ra. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT phát triển chưa đồng đều.

- Vẫn còn xảy ra tình trạng trộm cắp vật như gia súc, vật nuôi và một số tài

sản trị giá thấp khác ở địa bàn cơ sở. Công tác phòng ngừa tội phạm ở một số xã, thị trấn chưa triệt để, hiệu quả thấp.

## **2.2. Nguyên nhân**

- *Về khách quan:* Do tác động phức tạp của tình hình khu vực và trong nước, đặc biệt là sự múc nổi, chống phá của các thế lực thù địch và các loại tội phạm từ bên ngoài vào địa bàn. Tình trạng dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình đấu tranh với các loại tội phạm trên địa bàn. Một số quy định của pháp luật về xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật còn bất cập, chưa thống nhất, phù hợp với thực tiễn.

- *Về chủ quan:* Công tác chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ đấu tranh phòng chống tội phạm của các đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức, còn có tư tưởng giao khoán cho lực lượng Công an; chưa huy động sức mạnh của hệ thống chính trị trong đấu tranh phòng chống tội phạm; nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế; công tác phối hợp giữa các đơn vị trong đấu tranh phòng, chống tội phạm có lúc thực hiện chưa chủ động, thiếu chặt chẽ.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Sáu tháng cuối năm 2022, tình hình thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều yếu tố mất ổn định và tác động trực tiếp đến ANTT trên địa bàn, tình hình dịch bệnh vẫn đang diễn biến khó lường, tiềm ẩn nhiều vấn đề, tình hình kinh tế- xã hội tiếp tục gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân. Dự báo tình hình tội phạm do nguyên nhân xã hội sẽ gia tăng, nhất là tội phạm xâm phạm sở hữu, tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm; tội phạm lừa đảo, cho vay nặng lãi, siết nợ, đòi nợ thuê, tội phạm liên quan đến băng, ổ, nhóm, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “tín dụng đen” hoạt động rất phức tạp. Tội phạm và tệ nạn ma túy tăng, có nhiều diễn biến mới với tính chất, phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, nguy hiểm hơn. Để giữ vững ANQG, bảo đảm TTATXH trên địa bàn cần tập trung thực hiện tốt một số công tác trọng tâm sau:

1. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo vững chắc, kịp thời, sâu và sát tình hình nổi lên liên quan công tác đảm bảo ANQG, nhất là: an ninh chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, các dự án kinh tế trọng điểm; khai thác khoáng sản, hoạt động của số đối tượng trọng điểm; an ninh hai tuyến biên phòng... kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết ngay từ đầu, ngay từ cơ sở, không để diễn biến phức tạp và bị động trong mọi tình huống, đặc biệt Dự án Đường ven biển và Cao tốc Bắc – Nam. Xây dựng và triển khai lực lượng bảo đảm ANTT Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2022.

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân, Đề án 06 của Chính Phủ. Tăng cường công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tham mưu với cấp ủy, chính quyền và trực tiếp chỉ đạo xử lý, giải quyết dứt điểm, ngay từ khi mới phát sinh. Quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh

doanh có điều kiện về ANTT, quản lý VK, VLN, CCHT; quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường các biện pháp, giải pháp phòng cháy, chữa cháy và bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

3. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm lưu manh, côn đồ, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, hoạt động “tín dụng đen”, các đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, hoạt động cướp, cướp giật, trộm cắp, cố ý gây thương tích... Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án đã xảy ra, nhất là các vụ án được dư luận xã hội quan tâm.

4. Lực lượng Cảnh sát giao thông - trật tự tiếp tục thực hiện có hiệu quả 03 chuyên đề: Tuần tra, kiểm soát xử lý người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn; xử lý vi phạm chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ; xử lý theo chuyên đề đối với xe chở khách, xe chở hàng vi phạm TTATGT đường bộ và các hành vi vi phạm TTATGT khác, triển khai đồng bộ các giải pháp kiểm chế tai nạn giao thông.

6. Đẩy mạnh xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với các hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, tập trung ở các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc... nhằm xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc; duy trì, củng cố các mô hình tự quản về ANTT đang phát huy tác dụng.

7. Chủ động triển khai các kế hoạch, phương án ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 2022.

8. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các mặt công tác của Công an xã, thị trấn, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, việc chấp hành quy chế, quy trình công tác và Điều lệnh CAND.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CA.

( B/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đặng Đại Tình**